CARMEN FOLCARDI DE S. VIGORE.

(ACHERY, *Spicil. vet. ed. IV*, 576.)

Festa dies Patris rutilat celebranda Vigoris,
Patrem Bajocas, quem fratrem gaudet Atrebias.
Hujus grata Deo genitrix, generosa virago
Pignore de tanto capit assertore superno
Natum, quem gestat, benedixit diva potestas,
Sacratique sibi, cuncto sacravit et orbi.
Nascitur ergo puer forma speciosus, et alter
Fit Samuel, Domino condignus ab ungue tenello.
Moxque jugo Domini subclinat lenia colli,
Inserturque gregi monachus puer Atrebatiensi :
Prosciens cunctis Patribus, profecit ab illis,
Inclitus ille puer, cunctis subiectus ovanter.
Jam quoddam majus meditatur tiro beatus,
Fiat ut a patria peregrinis cum patriarcha.

A Exsulat ergo procul hic *seminiverbius exsul*;
Tendens ad populum sibi cœlitus insinuatum,
Urbs est Bajocas, quam prisca Neustria monstrans.
Hanc adit ut doceat quos impius error habebat,
Gratia virtutum Christi comitatur alumnorum.
Quæque docendo monet, signis probat, actibus
[implet.]
Viribus exsangues reparavit, depulit angues.
Ad superos vita functum traxit prece fusa.
His populus visis, se sacris devovet undis;
Hancque Deo prolem per sacri fontis honorem,
Sancte Vigor, generas; sacras cui solvimus odas.
Flammariam domitor, qui mundi comprimis ignes.
B Ne nos exurant, flamas compesce gehennæ.

FOLCARDI OPUSCULA DUBIA.

VITA S. AUDOMARI

EPISCOPI TEBWENNENSIS,

Scripta ab auctore anonymo, qui ante Normannorum cladem vixisse videtur : apud Surium contracta, et interpolata fortasse à Folcardo monacho Sithivensi sæculo XI; restituta ad apographum Corbeiense.

(Apud MABILL. *Acta SS. ord. S. Bened.*, Sac. II, pag. 550.)

PROLOGUS AUCTORIS.

1. Domino omnipotenti, munerum spiritualium magnarumque virtutum largitori, multiplices gratias laudesque sedulas dicere debemus, qui, omnium creaturarum visibilium et iuvisibilium Conditor et gubernator existens, Filium suum unigenitum Dominum nostrum Jesum Christum ad docendas redimendasque omnigenas gentes misit ad terras, etc. Qui duobus et decem apostolis de turba totius generis humani electis, alias quoque alterius ordinis sexaginta et duos regionibus albis ne multæ operarii decessent messi jubet Omnipotens discipulos esse suos, hosque in coenaculo Sion sancto spiramine repletos, omniumque linguarum mirabili dono ditatos, ad docendas baptizandasque omnigenas gentes ire præcepit, etc. Post hos postque ipsorum successores alias homines agios Dei gratia prædictos, eodemque spiritu repletos apostolorum vicarios in omnibus mundi partibus esse concessit, etc. Unde occidentalibus mundi partibus, divinis munieribus decoratum, signis ac virtutibus in multis orbis partibus notum Audomarum (S. Omer) apostolicum donavit doctorem. Ideo te, Deus omnipotens, per gloria ejusdem pontificis patrocinia precanur ut largissima tua sapientia de supernis fluentia nostris licet maculatis mentibus rorare concedas, ut, de tanti viri meritis atque virtutibus que per illum tua gratia gessit scire volentes, licet de magnis parva ac de multis pauca depromere possimus. Quis enim quotidianam ejus conversationem atque in Dei servilio constantiam, cunctisque labores quos in occulto, Deo tantum teste, operatus est, scire siquid narrare potest?

INCIPIT VITA.

2. Hic igitur agies pontifex Audomarus et nobilibus et inclytis secundum saeculi dignitatem et in fide catholica eruditis ortus fuit parentibus (98) in Constantinense regione, nec longe a Constantia (*Constance ad Rhenum*) civitate, et in eo specialiter loco qui Aurea-Vallis (Imperio vulgo *Guldindal*) vocatur, natus est. Genitor vero hujus inter suos clarus Friulfus vocabatur; Domitta autem sua nuncupata fuit genitrix. Hi vero religiosi parentes prædictum puerum secundum Christianæ religionis a cunabulis ritum divina gratia suffragante in ecclesiasticis nutriebant disciplinis: unicum enim Audomarum habebant filium. Friulfus vero post prædictæ conjugis suæ obitum, et puerο ætate et gratia crescente, suavi jugo Christi ac levi, divina famulante misericordia, cum confortante ac suadente Audomaro filio suo se subdere studuit.

3. Ambo igitur, genitor videlicet Friulfus cum beato filio suo Audomaro, implentes quod scriptum est: *Vade, et vende omnia qua habes, et da pauperibus, et veni; sequere me, et habebis vitam æternam* (*Matth. xix, 21*), mundo mortui, Deo vivi, eaducis inopes, perennibus locupletes, Deo subditi, diabolo rebellles, mente similes, ætate dispare, ad Christi inilitum perrexere cœnobium quod famoso nomine vocatur Luxovium, quodque a sancte memorie Iibernense viro B. Columbanu abbatte in Burgundiæ regione in Dei nomine fuit fundatum. Sancto igitur Austasio abbate qui tunc in prædicto monasterio sanctæ atque beatæ monachorum multititudini præserat, Audomarus cum suo unanimiter genitore religiosa manifestaverunt desideria, sequentes quod scriptum est: *Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi, et majores tuos, et dicent tibi* (*Deut. xxxii, 7*). Sanctus vero Austasius eos Dei amore flagrare cerneus, et in B. Audomari vultu et verbis gratiam cognoscens esse divinam, salubre atque perfectum secundum sacræ Scripturæ auctoritatem prædictis Dei famulis dedit consilium, suadens videlicet utrisque aliquando simul, aliquando separatum, ut sub regulari disciplina secum in Dei perseverarent servitio. Ambo igitur divino ardentes amore, spiritualis Patris Austasii sequentes consilium, sub sacræ regulæ jugum mente devota se subjecerunt. Beatus igitur Austasius immenso gudio repletus, eos sancto monachorum consortio conjunxit. Dehinc S. Audomarus spirituali gratia plenus, ætate tener, sive robustus, districto regule rigori subditus, inter agium monachorum populum fuit imbutus, omnibusque Christi militibus in prædicto monasterio habitantibus, divina suadente gratia, amabilis fuit. Erat

(98) S. Audomari consanguineus dicitur qui popularis ejus fuit S. Bertinus; qua de re in Actis S. Bertini sæculo insequenti. Addit Joannes de Ipra seu Iperius abbas Sithivensis in Chron. ms. quod ad

A enim mente castus et corpore, obedientia atque humilitate resertus, in divina scientia eruditus, charitate et mansuetudine plenus, districtis parcerimoniæ castigatis jejuniis, prolixis noctium pervaigil excurbiis, sciens quod scriptum est: *Beati sunt servi illi quos, cum venerit Dominus, invenerit vigilantes* (*Luc. xii, 37*).

4. Dehinc B. Audomari fama per multa loca vulgata usque ad Dagoberti Francorum regis notitiam pervenit: abscondi enim non potest civitas super montem posita (*Matth. v, 14*). Posthac, mulis intervenientibus annis, a reverendissimo prædicto principe Dagoberto, et ab omni Francorum populo vocatus, S. Achario Noviomense episcopo opitulante, ad docendum atque ad gulernandum Terwanensis

B urbis populum, episcopalem cum magna mentis humilitate sumpsit honorem: in quo gradu verbum divinum in corda credentium seminans, animarum corporumque languores curans, captivos vinculatosque redimens, viduarum inopinque præ omnibus curam gerens, plebem sibi a Domino creditam rite gubernabat. Prædictus igitur Terwanensis populus licet ante adventum B. Audomari a sociis Dionysii martyris, Fusciano videlicet et Victorico, verbum audivit divinum, eodem tempore quo S. Quintinus in Ambianense prædicabat urbe; multi tamen adhuc ex ipsis Terwanensibus cultui adhæabant idolorum. Postquam enim duo beati viri prædicti Fuscianus et Victorius de prædicta Terwanensi urbe perrexerunt, et in Ambianensem civitatem martyrio coronati sunt, tunc Terwanenses ad culturam iterum reversi sunt idolorum. Non solum enim hi qui nomen Domini antea recipere voluerunt, sed etiam hi qui a prædictis Patribus fuerunt baptizati, pari errore ducti idola colebant. Summus igitur prædictus pontifex Audomarus eamdem ingressus urbem, salutifera divini verbi precepta stolidis paganorum cordibus tradidit, ferasque eorum mentes tetris ignorantiae caliginibus excavatas largo Evangelii lumine illuminavit, vanaque simulacula destruenda igni tradidit, sacrilegamque idolorum culturam in prædicta urbe funditus evertit, omnemque in ea habitantem populum ad fidem convertit catholicam, divina sibi suffragante gratia: omni enim operanti bonum (*Rom. ii, 10*) Deus cooperatur. *Si enim, testante Apostolo, Deus pro nobis, quis contra nos est?* (*Rom. viii, 31*.)

D 5. Postquam vero prædictam plebem ad veri Dei cultum præfatus pontifex convertit, verbum divinum concurrentibus ad eum undique prædicando turbis, multosque in Dei nomine variis liberando languoribus annum 1295 perauxit, Audomarum in quodam instrumento Caroli Magni consanguineum ab ipso imperatore appellari.